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Sammendrag  
 
Rapporten inneholder en oversikt over målingene som er innsamlet i NVEs database, samt kort 
historikk og stasjonsbeskrivelse for Lappsætra.  
 
Stasjonen ble oppgradert i 2005 med logger og sensorer for å kunne overvåke grunnvannsstand, 
grunnvanntemperatur, jordtemperatur, markfuktighet, teledybde, snødybde og snøens vannekvivalent 
på timebasis. 
 
I denne rapporten gis en analyse av den hydrologiske tilstanden for 2013 - 2014. I 2012 ble 
instrumenteringen for måling av markfuktighet fjernet som følge ødelagt måleutstyr på grunn av snø. 
Instrumentene er foreløpig ikke erstattet og følgelig er det ikke data om markfuktighet for denne 
perioden.  
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Avløpstørke kommer senere enn nedbørstørke på grunn av fyllingsgraden til grunnvannsreservoarene. 
På samme måte dempes flommen ved at en del vann vil kunne lagres i grunnvannsreservoar. 
 

Grunnvann og magasinfylling 

Siden grunnvannstilsig utgjør en så stor del av totalavrenningen, spesielt om vinteren, er forståelsen av 
viktige prosesser tilknyttet grunnvannsfornyelse av stor betydning for tilsigsprognosering. Det hender 
at tilsiget til kraftmagasiner om våren blir mindre enn forventet ut fra målte snømengder i 
nedslagsfeltet. En vanlig misforståelse er at vårværet har ført til stor fordamping fra snødekket (Tollan 
A., 2000). Fordamping fra snøen (sublimasjon) er ofte neglisjerbar mens nødvendig vannmengde for 
oppfylling av markvannslageret ofte er undervurdert. Hvor stor del av nedbør/smeltevann som raskt 
går til grunnvannsfornyelse avhenger av jordas lagerkapasitet for vann. 
 
Jordas lagerkapasitet for Sør Norge er størst i sommerhalvåret når vegetasjonens vannforbruk er størst. 
I høyfjellsområder med moreneavsetninger, registreres også stort markvannsunderskudd om vinteren. 
Langvarige perioder med snø og tele gir liten vanninfiltrasjon. Den synkende grunnvannsstanden fører 
til en økt drenering av vann i markvannsonen og derigjennom en økning i jordas vannlagringsevne. 
Magasinering av vann i snø og grunnvann kan være like stor som i reguleringsmagasiner (Killingtveit 
Å., 2006). Kunnskap om lagerkapasiteten i naturlige magasiner blir derfor viktig for utarbeidingen av 
prognoser mhp kraftsituasjonen. Informasjon om tilstand for grunnvann og markvann ble tatt i bruk 
ved analyse av tørken og kraftsituasjon i løpet av sommeren og høsten 2006 (Johnsen, 2006). I store 
deler av Norge var det i august 2006 tørrere enn på mange år. Enkelte steder ble det registrert den 
laveste grunnvannsstanden på 30 år. Selv om det kom kraftig nedbør i september forsvant mye av 
nedbøren, først for å gjennomfukte tørr jord, og deretter for å fylle opp tørre grunnvannsmagasiner. 
Dette forklarer at kraftmagasiner fikk mye mindre påfyll enn nedbøren skulle tilsi.  
 
I NVE rapport 12-2008 (Colleuille et al. 2008) er betydningen av grunnvann og markvann for tilsig og 
kraftsituasjon drøftet. To ulike modellverktøy er anvendt i dette arbeidet: den konseptuelle og 
distribuerte HBV- modellen og den fysiske baserte vann- og energibalanse-modellen COUP. 
Markvannets og grunnvannets påvirkning av tilsig til vassdrag og derigjennom kraftsituasjonen er 
illustrert gjennom eksempler fra de tørre årene 1995/96, 2002/03 og 2006. Det er vist i denne 
rapporten nytteverdien av å kombinere resultater fra observasjoner med HBV og COUP-simuleringer 
for å analysere ekstreme hydrologiske forhold. COUP-simuleringer kan brukes for å forbedre estimert 
forventet tilsig ved snøsmelting eller ut fra prognosert nedbørsmengder.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
























